湖北省财政厅关于开展《会计从业资格证书》定期登记的通

知会计从业资格考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/642/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8C_97_E7_9C_81_E8_c42_642718.htm 省财政厅关于开展《

会计从业资格证书》定期登记的通知 鄂财会发[2006]16号各

市、州、直管市、林区、县（市、区）财政局，省直各单位

，各企事业单位，各社会团体和其它经济组织： 根据《中华

人民共和国会计法》和财政部《会计从业资格管理办法》及

省财政厅《湖北省会计从业资格管理实施办法》（鄂财会

发[2005]18号）有关规定，为进一步加强全省会计人员管理，

促进会计队伍整体素质提高，实现会计从业资格证书登记工

作规范化、制度化，现将《会计从业资格证书》定期登记的

有关事项通知如下： 一、组织形式与工作程序 （一）组织形

式 《会计从业资格证书》每两年进行一次定期登记，具体登

记工作由县级（含县级）以上财政部门会计管理机构负责组

织。本次登记工作县（市、区）财政部门会计管理机构只负

责对本辖区会计人员登记内容审核汇总，然后以Excel电子表

格集中上报市、州财政部门会计管理机构办理登记事项。“

湖北省会计人员管理信息系统”省与市、州、县（市）财政

部门会计管理机构联网后，《会计从业资格证书》定期登记

工作由市、州、县（市）直接办理。 （二）工作程序 1、按

规定办理定期登记的持证人员应当填写《湖北省会计从业资

格证书登记表》（附件1），持继续教育学时完成情况的有效

证明（有变更事项的，均需持变更事项的有效证件）到证书

签发机关办理登记。对有工作单位的会计人员，填表后经所

属单位财会部门审查盖章，所属单位可以集中到属地财政部

门会计管理机构办理登记，也可由个人到属地财政部门会计

管理机构办理登记。对无工作单位的会计人员，填表后直接

到属地财政部门会计管理机构办理登记。 2、县（市、区）

财政部门会计管理机构对持证人员填写的《湖北省会计从业

资格证书登记表》审核确认后，以Excel电子表格式填写《湖

北省会计从业资格证书登记汇总表》（附件2）报所属市、州

财政部门会计管理机构办理登记事项。 二、登记范围与登记

内容 （一）登记范围 1、持有2004年12月31日以前由省财政厅

统一颁发的《会计从业资格证书》的人员均属本次登记的范

围。2005年元月1日以后颁发的《会计从业资格证书》按有关

规定满两周年后进行登记。 2、异地持证人员的登记工作，

按属地管理原则一律回原签发机关办理登记，然后按规定的

程序办理会计从业资格变更转移手续。 （二）登记内容 1、

持证人员完成继续教育学时情况。根据财政部《会计从业资

格管理办法》中关于“持证人员每年参加继续教育不得少

于24学时”的规定，持证人员必须在证书定期登记的周期内

完成继续教育学时，需折算培训时间的，以《湖北省会计人

员继续教育参考内容及学时折算表》（附件3）为依据。 2、

持证人员奖罚情况，需提供有效证件。 3、持证人员基本信

息变更。持证人员的工作单位、学历或学位、专业技术资格

和职务等信息需要变更的，均需提供有效证明和证件。 4、

持证人员因有《会计法》第四十二条、第四十三条、第四十

四条所列违法情形，被依法吊销会计从业资格证书的；按规

定未完成继续教育学时的，不予办理《会计从业资格证书》

定期登记。 三、时间安排与工作要求 （一）时间安排 全省《

会计从业资格证书》定期登记工作从2006年6月1日开始，今

后如果没有特殊要求，将作为一项日常性工作由各地自行安

排，省财政厅不再对《会计从业资格证书》的定期登记工作

进行布置。 （二）工作要求 这次全省《会计从业资格证书》

定期登记工作，人数多，工作量大，各级财政部门会计管理

机构要认真做好如下工作： 1、提高认识，抓好宣传。开展

《会计从业资格证书》登记工作是加强会计管理工作的一项

重要内容，也是认真执行《会计法》的具体体现。因此，各

级财政部门会计管理机构要广泛开展《会计从业资格证书》

定期登记工作的宣传，利用多种媒体和形式告知广大会计人

员。 2、以人为本，做好服务。各级财政部门会计管理机构

要统筹安排，明确分工，切实树立为广大会计人员服务的思

想，提高办事效率和服务质量，免费提供登记表格。对于有

些按规定不能进行登记的要耐心解释，以理服人，争取理解

和支持。 3、加强对会计人员继续教育的指导和培训单位备

案登记的管理，制定培训计划，明确培训内容，检查培训质

量，坚决制止滥办班、乱收费现象发生。 4、各市、州、直

管市、林区财政部门会计管理机构要按照省财政厅《关于印

发〈湖北省会计从业人员信息系统管理办法〉的通知》（鄂

财会发[2002]8号）的规定，加强对“湖北省会计人员管理信

息系统”的维护，及时更新系统数据库，严禁对系统进行修

改，按规定的时间和要求传输和上报信息。 附件1：湖北省

会计从业资格证书登记表（略） 附件2：湖北省会计从业资

格证书登记汇总表（略） 附件3：湖北省会计人员继续教育

参考内容及学时折算表二OO六年四月十日 附件3： 湖北省会

计人员继续教育参考内容及学时折算表 内容资料来源适应人

员 效果检验备注 一、会计法规、管理办法 1、中华人民共和

国会计法全国人大全部持证人员 测试 2、中华人民共和国注

册会计师法全国人大注册会员及会计负责人 测试 3、企业财

务会计报告条例国务院令287号企业财会人员 测试 4、总会计

师条例国务院90年72号企业法人及会计负责人 测试 5、会计

从业资格管理办法财政部持证人员 测试 6、会计基础工作规

范财政部持证人员 测试 7、会计档案管理办法财政部持证人

员 测试 8、内部控制制度财政部财会负责人 测试 二、会计准

则、制度与核算办法 1、各项会计、审计准则财政部相关岗

位人员 测试学时根据实际情况确定 2、企业会计制度财政部

全部持证人员 测试 3、行政事业单位会计制度财政部事业单

位持证人员 测试 4、金融企业会计制度财政部金融企业持证

人员 测试 5、小企业会计制度财政部小型企业持证人员 测试

6、民间非营利组织会计制度财政部社会团体及其它民间非营

利组织持证人员 测试 7、村集体经济组织会计制度财政部村

集体经济组织持证人员 测试 8、预算会计制度财政部国库司

国家机关、事业单位持证人员 测试 9、新闻出版业会计核算

办法财会[2004]1号新闻行业持证人员 测试 10、铁路运输企业

会计核算办法财会[2004]4号铁路运输业持证人员 测试 11、其

它行业会计制度、办法财政部相关行业持证人员 测试学时根

据实际情况确定 三、职业道德及技能 会计职业道德项怀诚主

编全部持证人员 测试 会计电算化知识 测试学时根据实际情况

确定 四、其它相关财会知识 学时根据实际情况确定 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com